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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На современном этапе эксплуатация угольных шахт

характеризуется существенно возросшей интенсивностью отработки месторожде-

ний, десятками метров суточного продвижения лав и подготовительных вырабо-

ток, что приводит к неэффективному применению известных зарубежных и оте-

чественных технических средств оперативного своевременного прогноза возник-

новения и развития опасных геогазодинамических явлений (ГДЯ) в непрерывном

(текущем) режиме подземной разработки угольных месторождений.

Актуальными с точки зрения своевременного прогноза развития ГДЯ в мас-

сиве и, как следствие, опасного изменения аэрогазового состояния горных выра-

боток (проходческих и добычных) становятся лишь те методы, которые способны

решать задачу прогноза на дистанциях первых десятков и сотен метров от мест

ведения горных работ – в зоне активного взаимовлияния горного массива и самих

горных выработок. Данное требование, в свою очередь, предопределяет несколь-

ко иные по сравнению с действующими подходы к теоретическому описанию, по-

строению модели физико-геологических и связанных с ними информационных

характеристик горного массива, способы и аппаратурные решения контроля

структуры и параметров этих зон.

Действующие в настоящее время «Правила безопасности в угольных шах-

тах» в редакции Приказа Гостехнадзора от 19 ноября 2013 г. № 550 и другие нор-

мативные материалы предполагают использование интеллектуальных систем по-

лучения информации и управления ей на основе применения современных техни-

ческих средств телекоммуникации в форматах единого комплекса контролируе-

мых параметров горной среды, критериев и регламента управления состоянием

среды, в том числе технологии ведения горных работ с учетом форматов мно-

гофункциональной системы безопасности (МФСБ).

Наиболее ответственным функционалом в составе рассматриваемой в рабо-

те МФСБ представляется система контроля безопасного состояния горного мас-
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сива, прогноза внезапных выбросов, горных ударов, непрерывного текущего аэро-

газового состояния горных выработок. Система должна предусматривать прове-

дение процедуры мониторинга геодинамических, газодинамических и техноген-

ных процессов средствами сейсмических и геомеханических наблюдений с уче-

том действующего аэрогазового контроля.

Особым образом необходимо подчеркнуть, что именно синхронизация опе-

ративного анализа информационных потоков в системе мониторинга геодинами-

ческих и газодинамических процессов в зоне влияния горных работ способна

обеспечить объективный контроль и прогноз развития опасного динамического

явления. При этом должен быть реализован дистанционный принцип непрерыв-

ной регистрации параметров, функционально связанных с динамикой состояния

контролируемой системы, что и составляет основу геоинформационной науки.

Несмотря на вышедшие в последние годы изменения и дополнения к «Пра-

вилам безопасности», до настоящего времени не существует однозначно трактуе-

мых, единых нормативно-методических указаний по проектированию МФСБ, не-

обходимой комплектации, архитектуре и методическому обеспечению функцио-

нирования систем контроля состояния горного массива, их аппаратурной и функ-

циональной совместимости с другими системами, в частности с системами аэро-

газового контроля (АГК). Указания на необходимость соответствия основных

технических характеристик создаваемых многофункциональных систем контроля

и их подсистем требованиям технических регламентов или национальных стан-

дартов по промышленной безопасности, как минимум, потребуют значительного

обновления ряда норм либо включения в них новых разделов, содержащих стан-

дарты их комплектации и регламент функционирования.

Отметим, что каждый из рассматриваемых в настоящей работе информаци-

онных каналов (сейсмический и аэрогазовый, см. Рисунок 3.1) по определению

содержат все основные атрибуты классических геоинформационных систем

(ГИС), а именно: регистрацию, обработку, анализ, передачу той или иной пара-

метрической пространственной информации с целью ее анализа, визуализации и

принятия оперативного решения, соответствующего целевому функционалу.
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Это дает все основания, используя принципы построения ГИС, добиться

желаемых характеристик общешахтной МФСБ в целом. В данной работе таким

образом рассмотрена система контроля структуры и оценки параметров напря-

женно-деформированного состояния (НДС) горного массива в синхронизирован-

ном режиме с системой АГК в координатном и физико-геологическом простран-

стве зон взаимовлияния горной выработки и горного массива. В дальнейшем по-

нятие структуры массива в первую очередь будет предполагать наличие или от-

сутствие зон дезинтеграции горного массива естественной (тектонической) и

наведенной техногенной (геодинамической) природы. При этом техногенная при-

рода нарушения сплошности массива соответствует процессам перераспределе-

ния зон концентрации и деконцентрации компонент напряжений в области опор-

ного горного давления, что в конечном счете приводит к развитию зон дезинте-

грации в угольном пласте и во вмещающей толще и, следовательно, к перерас-

пределению газового потока с концентрацией его в этих зонах.

Оперативное обнаружение зон дезинтеграции горного массива и контроль

их напряженного состояния на достаточно безопасной дистанции от места веде-

ния горнотехнических работ с учетом текущего контроля параметров динамики

газового состава шахтной атмосферы обеспечит объективный расчет вариантов

опасных сценариев развития ГДЯ.

Соответственно, в представленной работе основное внимание уделено ана-

лизу моделей связи между параметрическими потоками оценок напряженного и

газового состояния горного массива.

Объектом исследований является природно-техническая система подзем-

ной разработки угольных месторождений (ПТС УМ).

Предмет исследований – компоненты структуры и параметров состояния

устойчивости ПТС УМ в процессах проходческих и очистных работ с оценкой

развития геогазодинамических явлений (ГДЯ) как непосредственно в подземных

выработках, так и на безопасных расстояниях от места ведения горных работ.

Цель работы. Повышение эксплуатационной безопасности угольных шахт

на основе применения геоинформационной системы, обеспечивающей непрерыв-
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ный дистанционный контроль и оценку зависимости структуры и параметров

напряженно-деформированного состояния (НДС) углепородного массива и мета-

нообильности горных выработок в зоне их взаимовлияния.

Идея работы. Дистанционное обнаружение зон дезинтеграции горного

массива от места ведения горнотехнических работ сейсмическими технологиями

как потенциальных источников скопления газа метана под давлением и фиксация

характера изменения тренда его концентрации по мере приближения к этим зонам

позволяют эффективно осуществлять прогноз развития ГДЯ. Прогноз развития и

характер ГДЯ качественно реализуется на уровне двух установленных регламен-

том «Правил безопасности» (ПБ) оценок «опасно» или «неопасно» в рамках раз-

работанной геоинформационной системы. Система должна обеспечить регистра-

цию, обработку и анализ совмещенных пространственно-временных, независи-

мых по способам измерений, геоданных сейсмического и аэрогазового контроля

структуры и состояния горного массива и в варианте «опасно» сформировать воз-

можный перечень технологических мероприятий в соответствии с установленным

на предприятии регламентом.

Основные задачи исследований:

1. Анализ условий функционирования области взаимодействия динамической

системы «геологическая среда–подземная выработка».

2. Обоснование схем непрерывного сейсмического контроля структуры и

градиента горного давления на необходимую дистанцию в пределах зоны

взаимного влияния подземной выработки и горного массива.

3. Разработка методологии и технологии активной и пассивной сейсмической

локации горного массива в совмещенном режиме с системой штатного

аэрогазового контроля.

4. Обоснование системы интегральных критериев, формируемых по

регламентным параметрам инструментальных методов оценки напряженного

состояния горного массива и детерминированных геомеханических моделей

на основе контролируемых сейсмических и аэрогазовых параметров горного

массива.
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5. Разработка системы непрерывного контроля и прогноза развития ГДЯ в

формате специализированной геоинформационной панели как составной

части многофункциональной системы безопасности шахты.

6. Организация функционирования геоинформационной панели с целью

непрерывного контроля геогазодинамического состояния горного массива на

региональном и локальном масштабных уровнях шахтного поля в

прогнозных оценках «опасно» и «неопасно» с учетом процессов управления

технологиями ведения горных работ.

Фактический материал и методы исследований. В основу диссертацион-

ной работы положены результаты производственной и научной деятельности ка-

федр автоматики и компьютерных технологий и геоинформатики Уральского гос-

ударственного горного университета и ООО «ИНГОРТЕХ» в период с 1997 по

2018 гг.

Исследования по теме диссертации выполнялись в рамках Комплексного

плана Российской Академии наук «Безопасность горных работ». Результаты ис-

следований отражены в подготовительных материалах доклада в Правительство

РФ «Безопасность горных работ в Российской Федерации: состояние, проблемы,

решения», 2017–2019 гг. Основной фактический материал получен при проведе-

нии сейсмических и аэрогазовых наблюдений на угольных шахтах Кузбасса, Пе-

черского бассейна, Донбасса, в угольных шахтах Вьетнама, рудных шахтах

АЛРОСА, в тоннельном строительстве (Сочи, Керчь, Китай). Кроме того, были

использованы фактические материалы научно-производственных и производ-

ственных организаций, а также публикации по профилю проблемы.

В комплексе проведенных работ использовался широкий спектр инженерно-

сейсмических и инженерно-геологических методов, а также методов из смежных

наук, включающих изучение геолого-структурных условий, компонент напря-

женно-деформированного состояния, физико-механических свойств и геодинами-

ческих условий. Кроме основных методов были использованы аппараты матема-

тической статистики, численного моделирования и математического описания
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информационных систем. Лабораторные исследования выполнялись в аккредито-

ванных лабораториях по гостированным методикам.

Научная новизна работы:

 Теоретически обоснована модель динамической природно-технической си-

стемы «геологическая среда–подземная выработка» с дискретной структу-

рой газовой проницаемости.

 Обоснована методология и геоинформационная схема непрерывного

контроля структуры и относительных оценок градиента горного давления,

сейсмоэнергетического состояния и приведенной величины метаноносности

в зоне влияния подземной выработки и горного массива.

 Разработана технология удаленной подземной сейсмической локации

горного массива в совмещенном режиме с системой штатного аэрогазового

анализа метанообильности призабойного пространства в единой

информационной среде.

 Предложена система формирования интегральных критериев

дистанционного прогноза развития опасных ГДЯ по контролируемым

сейсмическим и аэрогазовым характеристикам горного массива с учетом

установленного регламента.

 Разработана система и технология непрерывного контроля и прогноза

развития ГДЯ в формате специализированной геоинформационной панели в

составе многофункциональной системы безопасности шахты.

Личный вклад. Диссертант лично участвовал в организации и проведении

полевых исследований, сборе, анализе, интерпретации, обобщении представлен-

ных в диссертации материалов, что явилось основой разработки научно-

методических и технологических принципов построения геоинформационной си-

стемы контроля и прогноза развития опасных ГДЯ в процессах ведения подзем-

ных горнотехнических работ.

Практическая значимость и реализация работы. Практическая значи-

мость работы заключается в непосредственной направленности функционала гео-

информационной панели на оптимизацию схем изучения, эффективность оценки

и достоверность прогноза текущей метанообильности, возникновения и развития
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опасных ГДЯ. Разработан проект программно-технического сейсмического ком-

плекса «Микон-ГЕО» и организован серийный выпуск этого комплекса на НПО

«СИБГЕОФИЗПРИБОР» (г. Новосибирск). Обоснованные автором теоретические,

методологические и программно-технические разработки реализованы в дей-

ствующие системы безопасности ведения подземных работ на угольных шахтах

Кузбасса (8 шахт), Вьетнама (4 шахты), использованы в геотехническом монито-

ринге строительства 9-ти автодорожных тоннелей в г. Сочи (2010–2018 гг.), стро-

ительстве железнодорожного тоннеля по Керченскому проекту (2018 г.), строи-

тельстве 5-ти автодорожных тоннелей в Китае, на рудниках СУБРа и АЛРОСА

(2016–2018 гг.). В настоящее время на подземных предприятиях РФ и других

стран функционирует более 60-ти комплексов. Полученные данные свидетель-

ствуют об уровне детерминации прогноза опасных ГДЯ около 75 %.

Результаты исследований используются на кафедре автоматизации и ком-

пьютерных технологий и кафедре геоинформатики УГГУ при чтении лекций и

проведении практических занятий по курсам: «Структурная геофизика», «Методы

моделирования физических процессов», «Операционные системы и базы дан-

ных», «Практика применения автоматизированных информационно-управляющих

систем в горном производстве», в разработке курсовых и дипломных проектов и

работ, магистерских и кандидатских диссертаций.

Степень достоверности научных положений, методических рекомендаций

и выводов основана на значительном фактическом материале по результатам экс-

периментального и промышленного применения разработанных методик и техно-

логий контроля геогазодинамического состояния горного массива и объектов

проветривания в условиях угольных шахт, рудников и строительства тоннелей

различного назначения.

Достоверность методических и теоретических разработок автора подтвер-

ждена проверкой и высокой сходимостью прогнозных оценок рисков развития

опасных ГДЯ, выполненных в различных условиях ведения подземных горнотех-

нических работ.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и обсуж-

дались на 13-й Международной конференции «Автоматизация в горном деле»

«ICAMC-98», Республика Словакия, 8–11 сентября 1998 г.; 14-й Международной
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конференции по «Автоматизации в горном деле» «ICAMC-2001», Финляндия,

Тампере, сентябрь 2001 г.; 19-м Горном конгрессе Mining in the 21st century, Нью-

Дели, 2003 г.; 21-м всемирном горном конгрессе, г. Краков, Польша, 2008 г.; 22-м

всемирном горном конгрессе (ICAMC), г. Стамбул, Турция, 2011 г.; III Междуна-

родной научно-практической конференции «ТЕХГОРМЕТ – 21 ВЕК» «Современные

технологии управления процессами добычи и переработки полезных ископаемых»,

г. С.-Петербург, 15–16 октября 2012 г.; 13-м Всероссийском семинаре «Геодинами-

ка. Геомеханика и Геофизика», Новосибирск, 2013 г.; республиканской конферен-

ции «Методы контроля и прогноза развития геодинамических явлений в процес-

сах разработки месторождений твердого и углеводородного сырья, Екатеринбург,

2015 г.; 11-й научно-практической конференции и выставке «Инженерная геофи-

зика-2015», г. Геленджик, Россия, 2015 г.; VI Уральском горнопромышленном

форуме III Всероссийской научной конференции с международным участием

«Информационные технологии в горном деле», 2015 г.; I Международной научно-

технической конференции «Безопасность труда и эффективность производства

горнодобывающих предприятий с подземным способом разработки», г. Екатерин-

бург, 2016 г.; 12-й научно-практической конференции и выставке «Инженерная

геофизика-2016», г. Анапа, Россия, 2016 г.; 13-й научно-практической междуна-

родной конференции «Инженерная геофизика-2017».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 40 работ, в том числе 19

работ – в ведущих рецензируемых научных журналах, входящих в Перечень рос-

сийских рецензируемых журналов ВАК. Основные из них представлены в списке

опубликованных работ.

Основные защищаемые научные положения:

1. Непрерывный контроль и прогноз развития опасных геогазодинамических

явлений реализуется специализированной геоинформационной системой на

основе методологической и программно-технической совместимости

сейсмических и аэрогазовых телекоммуникационных средств сбора,

обработки и анализа пространственно-временных геоданных.

2. Двухстадийный теоретический и экспериментальный подходы к развитию

методологии прогноза метанообильности горных выработок ориентированы

на первой стадии применением аналитического метода функционального
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сведения относительных оценок общего горного давления и проницаемости

выбранного объема среды и на второй стадии использованием расчета

параметров газового потока в системе численного прочностного анализа

деформируемого горного массива.

3. Непрерывный контроль относительных оценок градиента горного давления

и приведенной величины объема газа в зоне взаимовлияния подземной

выработки и горного массива обеспечивается технологиями сейсмической

локации в совмещенном режиме с системой штатного аэрогазового анализа.

4. Прогноз развития опасных ГДЯ в регламентных определениях «опасно» и

«неопасно» осуществляется на основе функционала геоинформационной

панели с учетом непрерывно контролируемых, независимых по способам

измерений, сейсмических и аэрогазовых данных в координатном простран-

стве горного массива, что обеспечивает дистанционную оценку структуры и

геогазодинамического состояния горного массива на региональном и ло-

кальном уровнях в реальных условиях угольных шахт.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения и списка литературы, включающего 164 наименования.

Объем работы – 243 страницы машинописного текста, в том числе 88 ри-

сунков, 8 таблиц.

Благодарности. Автор работы, используя ряд принципиальных выводов и

рекомендаций, изложенных в представленной диссертации, искренне благодарит

научного консультанта доктора геолого-минералогических наук Писецкого Вла-

димира Борисовича, а также сотрудников Уральского государственного горного

университета и ООО «Информационные горные технологии», принимавших в те-

чение многих лет активное участие в разработке, конструировании, изготовлении

и внедрении различной аппаратуры контроля и управления безопасностью под-

земных предприятий России.
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1 ЗАДАЧИ ГЕОИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГНОЗА

РАЗВИТИЯ ОПАСНЫХ ДИНАМИЧЕСКИХ ЯВЛЕНИЙ ГОРНОГО

МАССИВА

Введение

Подземные выработки, опасные по газу, весьма надежно защищены про-

граммно-техническими средствами фиксирования опасной концентрации газа,

входящими в состав шахтной системы автоматического газового контроля (АГК).

Но, как известно, за редким исключением, система АГК до первых проявлений

самого взрыва сигналов опасности не фиксирует и не передает по каналам связи.

Как правило, на таком «спокойном» фоне и происходит выброс угля и газа

(угольно-воздушно-пылевой смеси) и взрыв. Причин тому может быть множе-

ство, но основные из них обусловлены неразрывностью геомеханических и газо-

динамических процессов, развивающихся в зоне влияния горнотехнических ра-

бот. По общему мнению специалистов, основным фактором опасного развития

этих процессов является отсутствие профессионального геологического изучения

тектоногенетических процессов, основанного на современных методических и

инструментальных средствах оценки структуры и параметров напряженного со-

стояния горного массива впереди забоя выработки [2, 24, 28, 66, 125 и др.].

«В 1952 г. академиком А. А. Скочинским было отмечено: «Газ, горное дав-

ление и физико-механические свойства – таковы три фактора, совокупно обу-

словливающие склонность пластов угля к внезапным выбросам». Тем самым для

надежного контроля уровня газовой и газодинамической опасности при ведении

горных работ необходим учет (мониторинг) всех трех определяющих факторов.

Следует отметить, что упомянутые факторы взаимосвязаны» [88, 89].

Серия тяжелых аварий на угольных шахтах России предопределяет усилия

Ростехнадзора по принятию «кардинальных шагов по изменению стратегии кон-

троля безопасности угольных шахт. В настоящий момент законодательно закреп-
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лены новые требования к созданию современных многофункциональных систем

безопасности угольных шахт» [20, 99, 106, 128, 134].

«В целом, разработка газоносных угольных месторождений сопряжена с

риском динамической реализации их газовой компоненты в систему существую-

щих горных выработок. Допустимым уровнем риска принято считать поддержа-

ние концентрации метана в рудничной атмосфере существенно ниже критических


[…]


лавы, ограниченной со всех сторон выработками, должен разделяться на два при-

мерно равных фрагмента, в которых радиальные напряжения имеют противопо-

ложное направление (отжим угля в сторону всех штреков).

Объективность данного прогноза в последующем подтвердилась повышен-

ным уровнем деформаций крепи в конвейерном штреке, к которому приурочена

зона высоких значений градиента давления. Контролируемая шахта не относится

к классу метаноопасных и реальные значения измеряемой метанообильности не

выходили за пределы естественного фона.
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Рисунок 5.18 - Горизонтальные сечения 3D массива сейсмических

оценок градиента давления, представленного на Рисунке 5.17

На Рисунке 5.19 приведены два горизонтальных сечения 3D массивов сей-

смических оценок градиента давления в активном режиме локации очистного

забоя и оценка сейсмоэнергетического состояния в пассивном режиме регистра-

ции сейсмического «шума» в том же забое (шахта Байкаимская, Кузбасс, 2016).

Отметим высокую степень соответствия структуры распределения оценок гради-

ента давления и структуры оценок сейсмической эмиссии, анализ которых позво-

ляет объективно представить процесс эволюции структуры и параметров НДС це-

лика очистного забоя как закономерного деления этого целика на 2 основных

фрагмента (блока). Разгрузка правого верхнего фрагмента целика приводит к

плавному (пликативному) снижения горного давления, а концентрация энергии в

левом нижнем фрагменте целика с высоким градиентом давления способно пере-

вести правый нижний фрагмент целика в динамической режим с опасными по-

следствиями [27, 84].
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Рисунок 5.19 - Горизонтальные сечения 3D массивов сейсмических оценок

градиента давления в активном режиме локации (слева) и оценка

сейсмоэнергетического состояния в пассивном режиме регистрации

сейсмического «шума» (справа)

Приведенные примеры контроля и прогноза развития опасных ГДЯ на ос-

нове обсуждаемой геоинформационной системы в текущих режимах ведения

проходческих и очистных работ на угольных шахтах Кузбасса достаточно харак-

терны для данного региона и свидетельствуют о значимом уровне детерминации

прогноза, который по факту практического применения системы за прошедший

период эксплуатации на ряде шахт (2016 - 2018 гг.) составил 70 % [27, 49, 71, 84].
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Здесь же надо упомянуть, что современный геодинамический режим Куз-

басса претерпевает существенные изменения за счет интенсивной угледобычи.

Институтом Физики Земли РАН в последнее время установлено повышение

уровня сейсмической активности Кузнецкого бассейна с глубин 10-15 км до глу-

бины 5 км (южный Кузбасс). Очевидно, этот факт связан с большой массой пере-

мещенных горных пород и плотной инфраструктурой ведения открытых и под-

земных работ.

Соответственно, в настоящее время ответственность за безопасность веде-

ния подземных горно-технических работ в этом регионе непрерывно повышается

и надежности систем прогноза развития опасных ГДЯ придается особое внима-

ние, в том числе и социально значимое, поскольку районы добычных работ сов-

падают с плотной жилой застройкой территории Кузбасса и на которой неуклонно

возрастает периодически обостряющаяся сейсмическая интенсивность.

5.3 Общие принципы проектирования и развертывания ГИС МИКОН

при реализации контроля и прогноза развития ГДЯ на угольной шахте

С учетом всей обсуждаемой проблемы и опыта применения ГИС МИКОН в

различных условиях представляется целесообразным сформулировать несколько

основных принципов ее развертывания на угольной шахте.

Региональная схема развертывания пассивного режима регистрации

Проектирование системы стационарного непрерывного режима регистрации

сейсмической эмиссии осуществляется исходя из следующих принципов:

- в точке стационарного приема устанавливается на одной линии 3 ИПСМ

по борту штрека с интервалом 50 метров друг от друга, что обеспечивает

уверенный прием сейсмических сигналов с энергией более 100 джоулей на

дистанции не менее 300-500 метров и сечением конуса приема такого же

диаметра;
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- точное определение координат источника сейсмической эмиссии

устанавливается с не менее 3-х стационарных пунктов приема;

- три стационарных пункта, установленных на расстояниях порядка

300 метров друг от друга на соответствующих горно-технических объектах

обеспечивают пассивную локацию горного массива в объеме примерно 1 км3 с

максимальной граничной частотой сигнала сейсмической эмиссии до 50 Гц и

энергией свыше 100 джоулей (техническая схема из трех стационарных пунктов

приема показана на Рисунке 5.20);

Рисунок 5.20 - Техническая схема региональной сети (одного из

возможных ее узлов) из трех стационарных пунктов на основе системы

«Микон-ГЕО» [27, 49, 71, 84]

215

- размещение сети стационарных пунктов сейсмического приема

производится с учетом геодинамической ситуации района шахты,

устанавливаемой специализированными научными организациями, имеющих

опыт и необходимую фактографическую базу данных по территории разработки

месторождения;

- в функции научной организации входят расчеты параметров сейсмических

сигналов сценарных источников эмиссии с учетом официальной линеаментно-

доменной модели ИФЗ РАН (пример расчета приведен на Рисунке 5.21);

- к проектированию системы регионального контроля целесообразно

привлекать специализированную организацию как для научной поддержки

разработки проекта, так и для дальнейшего сопровождения процессов разработки

месторождения.

Рисунок 5.21 - Фрагмент линеаментно-доменной модели района месторождения

(слева) и графики ускорения, скорости и смещения в точке стационарного приема

сейсмических событий, рассчитанные на сценарий источника в точке Z1 (справа)

Размещение текущих систем контроля и прогноза развития ГДЯ

В состав одной системы текущего контроля и прогноза развития опасных

ГДЯ для обеспечения проходки одного тупикового или одного очистного забоев

входит не менее 6-ти ИПСМ. Схемы установки ИПСМ в процессах проходческих
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или очистных работ показаны в предыдущем разделе, но при этом следует осно-

вываться на следующих принципах:

- размещение ИПСМ в проходческом забое оптимальным образом необхо-

димо распределить по обоим бортам выработки (по три с каждой стороны);

- при невозможности задействовать оба борта выработки размещение

ИПСМ следует установить по одной линии на одном из бортов (Рисунок 5.22);

Рисунок 5.22 – 3D массив оценок градиента давления в процессе проходки подго-

товительного штрека (ш. Юбилейная, Кузбасс, 2018 г.)

- удаление ближнего ИПСМ от проходческого комбайна не должно состав-

лять более 20-30 метров;

- оптимальный интервал установки ИПСМ в проходческом и очистном за-

боях не более 10 метров;

- при длине очистного забоя до 150 метров размещение 6-ти ИПСМ осу-

ществляется по одной линии на ближнем к лаве борту вентиляционного штрека с

удалением ближнего ИПСМ к забою не далее 20 метров;
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- при большей длине очистного забоя (до 300 метров) необходимо преду-

сматривать размещение 2-х систем ИПСМ по 6 единиц на бортах конвеерного и

вентиляционного штреков (Рисунок 5.23).

Безусловно, начальный проект размещения ГИС МИКОН, включающей

«Микон-АГК» и «Микон-ГЕО» в пределах горного отвода, разрабатывается еди-

ной организацией - компанией ООО «ИНГОРТЕХ», которая поставляет систему

добывающей компании и далее осуществляет сервисное сопровождение процесса

мониторинга разработки месторождения.

На Рисунке 5.24 приведен пример проектной схемы мониторинга процессов

разработки угольного месторождения на региональном и текущем масштабных

уровнях контроля и прогноза развития опасных ГДЯ.

Рисунок 5.23 - Схема размещения ИПСМ в очистном забое

длиной более 150 м

В данном конкретном варианте проекта принят за основу еще один принцип

размещения всех необходимых компонент ГИС МИКОН – принцип зональности,

который предполагает возможное разделение площади месторождения на зоны
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последовательной или параллельной по времени схем ведения подготовительных

и очистных работ.

Рисунок 5.24 – Проектная схема размещения систем регионального,

текущего и локального сейсмического контроля в границах шахтного поля

на период 2014-2018 гг.
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 Выводы

В качестве главного выводы по разделу подчеркнем еще одну общую и,

очевидно, главную особенность системы геотехнического мониторинга, которая

свойственна любым подземным разработкам месторождений или подземного

строительства тоннелей различного назначения. Эта особенность связана с под-

держкой достоверности своевременного прогноза развития опасных ГДЯ, кото-

рый по определению является научно-экспериментальным решением и не может в

полной мере отождествлен с неким формализмом в отличие от режима непрерыв-

ного контроля, который, как выше показано, может быть полностью автоматизи-

рован.

В этой связи, существенным дополнением к предложенному аппаратно-

программному геоинформационному комплексу ГИС МИКОН является Центр

горного мониторинга, который создан в структуре Уральского государственного

горного университета и ООО «ИНГОРТЕХ» в рамках совместных проектов с ря-

дом научных и федеральных организаций (НПО «СИБГЕОФИЗПРИБОР», МГУ

им. М.В. Ломоносова, ИФЗ РАН, МЧС РФ и др.). Центр способен осуществлять

непрерывную поддержку и сопровождение мониторинга всех необходимых про-

цессов разработки в on-line режиме, в том числе через скоростные каналы связи

МЧС РФ.

В целом, на основании приведенных материалов следует:

- непрерывный анализ относительных оценок градиента горного давления и

приведенной величины объема газов в зоне взаимовлияния подземной выработки

и горного массива с целью прогноза развития опасного геодинамического явления

обеспечивается технологиями сейсмической локации в совмещенном режиме с

системой аэрогазового контроля в соответствии с регламентом ведения горно-

технических работ угольной шахты;

- предложенный и серийно выпускаемый комплекс автоматизированного

мониторинга ГИС МИКОН удовлетворяет технологическим требованиям эффек-
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тивного геоинформационного сопровождения процессов безопасного ведения

подземных горных работ.

Таким образом, на основании обсуждаемых выше результатов эксперимен-

тальных и технологических процессов организации контроля и прогноза развития

опасных ГДЯ можно утверждать, что:

- система непрерывного контроля и прогноза развития опасных геодинами-

ческих явлений реализуется специализированной геоинформационной панелью в

составе многофункциональной системы безопасности шахты на основе методоло-

гической и программно-технической совместимости отдельных ее подструктур;

- функционал геоинформационной панели обеспечивает непрерывный кон-

троль гео-газодинамического состояния горного массива на региональном и ло-

кальном масштабных уровнях шахтного поля в прогнозных оценках «опасно» и

«неопасно» с учетом процессов управления технологиями ведения горных работ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении выполненной работы следует сформулировать несколько вы-

водов, имеющих научное значение по рассматриваемой проблеме в целом и, в

частности, представляющие законченные научные решения для дальнейшего раз-

вития и совершенствования отечественных технологий и систем обеспечения без-

опасного ведения подземных работ:

- теоретически обоснована модель динамической природно-технической си-

стемы «геологическая среда – подземная выработка»;

- обоснована взаимосвязь структуры и параметров НДС с приведенной ве-

личиной метаноносности в зоне взаимовлияния подземной выработки и горного

массива;

- разработана технология сейсмической локации горного массива в совме-

щенном режиме с системой штатного аэрогазового анализа метанообильности

шахтной атмосферы;

- обоснована система интегральных критериев прогноза опасных ГДЯ, фор-

мируемых по регламентным параметрам с учетом контролируемых сейсмических

и аэрогазовых характеристик горного массива;

- разработана аппаратно-программная система и технология непрерывного

контроля и прогноза опасного развития ГДЯ, управляемая специализированной

геоинформационной панелью в составе многофункциональной системы безопас-

ности шахты;

- обеспечена научная поддержка всех необходимых технологических про-

цессов ведения подземных работ в режиме on-line на основе созданного для этих

целей Центра горного мониторинга.

По результатам экспериментального и производственного применения ГИС

МИКОН на угольных шахтах, рудниках и тоннелях следует ряд практически зна-

чимых выводов:
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- электронные компоненты ГИС МИКОН в максимальной степени унифи-

цированы и функционируют в подземных условиях устойчиво, без существенных

недостатков;

- программный комплекс оперативной обработки обеспечивает в полной

мере оценку структуры и параметров НДС в окрестности забоя выработки на ди-

станцию до 100 метров и более во все стороны от центра группы приема упругих

колебаний в активном режиме проходки;

- система обеспечивает регистрацию сейсмических событий в пассивном

режиме с последующей оценкой сейсмоэнергетического состояния массива на тех

же удалениях от приемной группы;

- комплексный сейсмический атрибут на 70% детерминирован к объему вы-

хода штыба (или иного регламентного параметра), что обеспечивает текущий

прогноз развития опасных ГДЯ на дистанцию не менее 100 м;

- функциональные возможности системы в полной мере удовлетворя-

ют позициям действующих федеральных нормативов.
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