проезд Щедрухинский, д. 17
г. Новокузнецк, 654000
тел./факс: (3843) 91-07-62, 91-08-79
ubil.info@topprom.su, www.top-prom.ru
ОКПО 65165700, ОГРН 1104218000820
ИНН/КПП 4218107045/421801001

№ _____

на № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

ЛАПИНА Сергея Эдуардовича

на тему: **«Методология построения и практика применения геоинформационной системы прогноза динамики состояния горного массива в процессах подземной разработки угольных месторождений»**, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук

по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика»

В диссертации Лапина С.Э. поставлена цель повышения эксплуатационной безопасности угольных шахт на основе применения геоинформационной системы, обеспечивающей непрерывный дистанционный контроль и оценку зависимости структуры и параметров напряженно-деформированного состояния (НДС) углепородного массива и метанообильности горных выработок в зоне их взаимовлияния.

Актуальность выбранного исследования не вызывает сомнений, так как в условиях возросших темпов ведения горно-проходческих и добычных работ, резко возрасла геодинамическая активность угле-породного массива, угрожающая безопасности ведения работ. Обоснованным является подход непрерывного контроля состояния горного массива с последующим прогнозированием газовыделения в горные выработки, поскольку периодический контроль не позволит оперативно реагировать на перераспределение горного давления в угольном пласту в процессе ведения работ.

Практическая значимость работы заключается в непосредственной направленности функционала геоинформационной панели на оптимизацию схем изучения, эффективность оценки и достоверность прогноза текущей метанообильности, возникновения и развития опасных ГДЯ.

К.т.н. Лапин С.Э. представляет к защите 4 научных положения, подтвержденных комплексом проведенных автором научных экспериментальных исследований. Диссертант лично участвовал в организации и проведении полевых исследований, сборе, анализе, интерпретации, обобщении представленных в диссертации материалов, что явилось основой разработки научно-методических и технологических принципов построения геоинформационной системы контроля и прогноза развития опасных ГДЯ в процессах ведения подземных горнотехнических работ.

Ознакомившись с авторефератом можно утверждать, что автором:

- теоретически обоснована модель динамической природно-технической системы «геологическая среда – подземная выработка» с дискретной структурой;
- обоснована взаимосвязь структуры и параметров НДС с приведенной величиной метаноносности в зоне взаимовлияния подземной выработки и горного массива;
- разработана технология активной и пассивной сейсмической локации горного массива в совмещенном режиме с системой штатного аэрогазового анализа метанообильности шахтной атмосферы;
- обоснована система интегральных критериев прогноза опасных ГДЯ, впервые формируемых по регламентным параметрам с учетом независимых по физической природе контролируемых сейсмических и аэрогазовых характеристик горного массива;

- разработаны аппаратно-программная система и технология непрерывного контроля и прогноза опасного развития ГДЯ, управляемая специализированной геоинформационной панелью в составе многофункциональной системы безопасности шахты;

- обеспечена научная поддержка всех необходимых технологических процессов ведения подземных работ в режиме on-line на основе созданного для этих целей Центра горного мониторинга.

Геоинформационная система «Микон-ГЕО», применяется на нашей шахте для контроля шага посадки кровли, что является обязательным условием безопасного ведения работ в очистных забоях. При проходческих работах, система применяется для выявления и локализации зон повышенной трещиноватости, для дальнейшего проведения мероприятий по дегазации, в прогнозируемой области. Так найденные зоны трещиноватости в ближней зоне влияния тупиковой выработки были дегазированы с применением точечного бурения.

К недостаткам работы, по мнению рецензентов, можно отнести то, что в автореферате недостаточно раскрыта модель, описывающая взаимосвязь структуры горного массива, определяемой геофизическими методами, и дебита метана в горную выработку.

Не описан источник входных данных для расчета модели газовой проницаемости массива с учетом того, что геологическая среда неоднородна, анизотропна и горное давление в ней перераспределяется непрерывно.

Кроме того, описание способа принятия управленческих решений геоинформационной панелью освещено недостаточно. Об этом можно было бы рассказать подробнее.

Эти замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую позитивную оценку работы.

Судя по автореферату, можно сделать вывод, что, представленная диссертация является законченным научным исследованием по актуальной проблеме построения и практики применения геоинформационной системы прогноза динамики состояния горного массива в процессах подземной разработки угольных месторождений и соответствует требованиям Положения ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор - соискатель к.т.н. Сергей Эдуардович Лапин заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика».

Главный инженер

ООО «Шахта Юбилейная» Илья Сергеевич Воскобойников

Почтовый адрес:

654000, Россия, Кемеровская область, Новокузнецк, Щедрухинский проезд, д.17.

Тел.: +7(3843) 91-07-62 E-mail: ubil.info@topprom.su

Я, Воскобойников Илья Сергеевич, даю своё согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.